
 
 

Resolución Ministerial 
 

                 N°              -2021-MIDIS 
 
Lima, 

 

VISTOS: 
 

El Memorando N° D000174-2021-MIDIS-VMPES, emitido por el Despacho Viceministerial 
de Políticas y Evaluación Social; el Memorando N° D000495-2021-MIDIS-OGPPM, emitido por la 
Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y Modernización; el Informe N° D000262-2021-
MIDIS-OGAJ, emitido por la Oficina General de Asesoría Jurídica; el Informe N° D00207-2021-
MIDIS-DGFIS, emitido por la Dirección General de Focalización e Información Social; el Informe 
N° D00245-2021-MIDIS-DDM, emitido por la Dirección de Diseño y Metodología; y, el Informe N° 
D000066-2021-MIDIS-OP, emitido por la Oficina de Presupuesto; y, 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante la Ley N° 29792 se crea el Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social 

como organismo rector de las políticas nacionales de su responsabilidad, ejerciendo competencia 
exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno, en todo el territorio nacional para 
formular, planear, dirigir, coordinar, ejecutar, supervisar y evaluar las políticas nacionales y 
sectoriales en materias de desarrollo e inclusión social, encaminadas a reducir la pobreza, las 
desigualdades, las vulnerabilidades y los riesgos sociales, en aquellas brechas que no pueden ser 
cerradas por la política social universal, regular, de competencia sectorial; 

 
Que, mediante el artículo 10 del Decreto Legislativo N° 1451, Decreto Legislativo que 

fortalece el funcionamiento de las entidades del Gobierno Nacional, del Gobierno Regional o del 
Gobierno Local, a través de precisiones de sus competencias, regulaciones y funciones, se 
modifica el numeral 7.1 del artículo 7 de la Ley N° 27470, Ley que establece normas 
complementarias para la ejecución del Programa del Vaso de Leche (PVL), a fin de establecer 
que, a partir del año 2020, el Ministerio de Desarrollo e inclusión Social aprueba mediante 
Resolución Ministerial los índices de distribución aplicables de los recursos que se destinan para 
financiar el Programa del Vaso de Leche de las municipalidades distritales a nivel nacional; 

 
Que, en mérito de lo antes señalado, con Resolución Ministerial N° 056-2021-MIDIS se 

aprobaron los índices de distribución de los recursos que se destinan para financiar el Programa 
del Vaso de Leche de las municipalidades distritales a nivel nacional para el Año Fiscal 2022; 

 
Que, con el Oficio N° 000319-2021-INEI/JEF, el Instituto Nacional de Estadística e 

Informática remitió a la Dirección General de Focalización e Información Social del Ministerio de 
Desarrollo e Inclusión Social, información para actualizar los índices de distribución de los 
recursos del Programa del Vaso de Leche para el Año Fiscal 2022 de las municipalidades 
distritales de reciente creación, así como de la(s) municipalidad(es) de origen; 

 
Que, mediante el Informe N° D00245-2021-MIDIS-DDM, la Dirección de Diseño y 

Metodología, unidad orgánica de línea de la Dirección General de Focalización e Información 
Social, informa haber realizado el cálculo de los índices de distribución de los recursos del 
Programa del Vaso de Leche para el Año Fiscal 2022 para las municipalidades de reciente 
creación, así como de sus municipalidades de origen; 

Firmado digitalmente por VELAZCO
VILLAR Claudia Consuelo FAU
20545565359 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 22.05.2021 22:15:03 -05:00

Firmado digitalmente por
TORREJON GUTIERREZ Segundo
Cezareo FAU 20545565359 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 25.05.2021 10:37:06 -05:00

Firmado digitalmente por ZAPATA
GALLO Jorge Alberto FAU
20545565359 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 25.05.2021 12:19:52 -05:00

Firmado digitalmente por TRAUCO
GALAN Paul Michel FAU
20545565359 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 25.05.2021 14:01:51 -05:00

Firmado digitalmente por LOZA
HERRERA Javier David FAU
20545565359 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 25.05.2021 14:14:55 -05:00

Firmado digitalmente por
BENAVIDES VIZCARRA Claudia
Fabiola FAU 20545565359 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 25.05.2021 15:05:40 -05:00

Firmado digitalmente por VARGAS
WINSTANLEY Silvana Eugenia
FAU 20545565359 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 27.05.2021 14:26:00 -05:00

pbaltazar
Texto tecleado
27 de mayo de 2021

pbaltazar
Texto tecleado
090



 
 

 
Que, en ese contexto, resulta necesario aprobar la actualización de los índices de 

distribución aplicables para el año 2022 de los recursos que se destinan para financiar el 
Programa del Vaso de Leche de las municipalidades distritales a nivel nacional, propuesto por la 
Dirección de Diseño y Metodología y que cuenta con la opinión favorable de la Dirección General 
de Focalización e Información Social; 

 
Con los visados del Despacho Viceministerial de Políticas y Evaluación Social, de la 

Dirección General de Focalización e Información Social, de la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización, de la Oficina General de Asesoría Jurídica, de la Dirección de 
Diseño y Metodología, y de la Oficina de Presupuesto; 

 
De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 27470, Ley que establece Normas 

Complementarias para la Ejecución del Programa del Vaso de Leche; el Decreto Legislativo N° 
1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público; la Ley Nº 29792, Ley de 
Creación, Organización y Funciones del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, y el Texto 
Integrado del Reglamento de Organización y Funciones, aprobado por Resolución Ministerial Nº 
073-2021-MIDIS. 

 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1.- Aprobación 
Aprobar la actualización de los índices de distribución de los recursos del Programa del 

Vaso de Leche para el año Fiscal 2022, aprobados con Resolución Ministerial N° 056-2021-
MIDIS, en el extremo referido a las municipalidades que se citan en el Anexo que forma parte de 
la presente Resolución Ministerial. 
  

Artículo 2.- Publicación 
Disponer la publicación de la presente Resolución y su Anexo en el Portal Institucional del 

Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social (www.gob.pe/midis), en la misma fecha de publicación 
de la Resolución en el diario oficial El Peruano. 

 
Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 
 

 
SILVANA EUGENIA VARGAS WINSTANLEY 

Ministra de Desarrollo e Inclusión Social 

 

Firmado digitalmente por VELAZCO
VILLAR Claudia Consuelo FAU
20545565359 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 22.05.2021 22:16:07 -05:00

Firmado digitalmente por ZAPATA
GALLO Jorge Alberto FAU
20545565359 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 25.05.2021 12:20:07 -05:00

Firmado digitalmente por TRAUCO
GALAN Paul Michel FAU
20545565359 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 25.05.2021 14:02:55 -05:00

Firmado digitalmente por
BENAVIDES VIZCARRA Claudia
Fabiola FAU 20545565359 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 25.05.2021 15:06:01 -05:00

Firmado digitalmente por VARGAS
WINSTANLEY Silvana Eugenia FAU
20545565359 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 27.05.2021 14:26:24 -05:00



ANEXO 

ÍNDICE DE DISTRIBUCIÓN DE LOS RECURSOS DEL PROGRAMA DEL VASO DE LECHE PARA EL AÑO FISCAL 2022, DE LAS MUNICIPALIDADES DISTRITALES DE RECIENTE CREACIÓN Y SUS 

MUNICIPALIDADES DE ORIGEN 

N° UBIGEO DEPARTAMENTO PROVINCIA DISTRITO MUNICIPALIDAD 
ÍNDICE 

(Art. 7, Ley N° 
27470) 

ÍNDICE 
(66° Disposición 

Complementaria de 
la Ley N° 30693) 

OBSERVACIÓN 

1 030604 APURÍMAC CHINCHEROS HUACCANA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUACCANA 0.0003720216                             -     DISTRITO DE ORIGEN  

2 030612 APURÍMAC CHINCHEROS AHUAYRO MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE AHUAYRO 0.0000752312                             -     DISTRITO DE CREADO  

3 050406 AYACUCHO HUANTA SANTILLANA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SANTILLANA 0.000223783                             -     DISTRITO DE ORIGEN  

4 050413 AYACUCHO HUANTA PUTIS MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PUTIS 0.000009735                             -     DISTRITO DE CREADO  

5 050501 AYACUCHO LA MAR SAN MIGUEL MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN MIGUEL 0.000394206                             -     DISTRITO DE ORIGEN  

6 050514 AYACUCHO LA MAR NINABAMBA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE NINABAMBA 0.000090457                             -     DISTRITO DE CREADO  

7 050515 AYACUCHO LA MAR PATIBAMBA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PATIBAMBA 0.000070759                             -     DISTRITO DE CREADO  

8 050502 AYACUCHO LA MAR ANCO MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ANCO 0.000322467                             -     DISTRITO DE ORIGEN  

9 050512 AYACUCHO LA MAR UNIÓN PROGRESO MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE UNIÓN PROGRESO 0.000124828                             -     DISTRITO DE CREADO  

10 050509 AYACUCHO LA MAR SAMUGARI MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAMUGARI 0.000373778                             -     DISTRITO DE ORIGEN  

11 050513 AYACUCHO LA MAR RIO MAGDALENA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE RIO MAGDALENA 0.000092836                             -     DISTRITO DE CREADO  

12 080902 CUSCO LA CONVENCIÓN ECHARATE MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ECHARATE 0.001693889                             -     DISTRITO DE ORIGEN  

13 080915 CUSCO LA CONVENCIÓN KUMPIRUSHIATO MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE KUMPIRUSHIATO 0.000549855                             -     DISTRITO DE CREADO  

14 080907 CUSCO LA CONVENCIÓN KIMBIRI MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE KIMBIRI 0.000494708                             -     DISTRITO DE ORIGEN  

15 080916 CUSCO LA CONVENCIÓN CIELO PUNCO MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CIELO PUNCO 0.000079656                             -     DISTRITO DE CREADO  

16 080917 CUSCO LA CONVENCIÓN MANITEA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MANITEA 0.000127616                             -     DISTRITO DE CREADO  

17 090707 HUANCAVELICA TAYACAJA HUACHOCOLPA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUACHOCOLPA 0.0001564484                             -     DISTRITO DE ORIGEN  

18 090717 HUANCAVELICA TAYACAJA SURCUBAMBA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SURCUBAMBA 0.0002659083 0.0029995426  DISTRITO DE ORIGEN  

19 090724 HUANCAVELICA TAYACAJA LAMBRAS MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LAMBRAS 0.0001035551 0.0007350971  DISTRITO DE CREADO  

20 090718 HUANCAVELICA TAYACAJA TINTAY PUNCU MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE TINTAY PUNCU 0.0000956286                             -     DISTRITO DE ORIGEN  

21 090725 HUANCAVELICA TAYACAJA COCHABAMBA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE COCHABAMBA 0.0000599889                             -     DISTRITO DE CREADO  

22 221001 SAN MARTÍN TOCACHE TOCACHE MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE TOCACHE 0.001521201                             -     DISTRITO DE ORIGEN  

23 221005 SAN MARTÍN TOCACHE UCHIZA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE UCHIZA 0.001161272                             -     DISTRITO DE ORIGEN  

24 221006 SAN MARTÍN TOCACHE SANTA LUCÍA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SANTA LUCÍA 0.000482571                             -     DISTRITO DE CREADO  

25 250301 UCAYALI PADRE ABAD PADRE ABAD MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PADRE ABAD 0.000673831                             -     DISTRITO DE ORIGEN  

26 250306 UCAYALI PADRE ABAD HUIPOCA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUIPOCA 0.000101212                             -     DISTRITO DE CREADO  

27 250307 UCAYALI PADRE ABAD BOQUERON MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE BOQUERON 0.000118902                             -     DISTRITO DE CREADO  

Elaboración: DDM-DGFIS/MIDIS 

Firmado digitalmente por
TORREJON GUTIERREZ Segundo
Cezareo FAU 20545565359 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 25.05.2021 10:36:18 -05:00

Firmado digitalmente por ZAPATA
GALLO Jorge Alberto FAU
20545565359 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 25.05.2021 12:20:23 -05:00 Firmado digitalmente por TRAUCO

GALAN Paul Michel FAU
20545565359 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 25.05.2021 14:01:25 -05:00

Firmado digitalmente por LOZA
HERRERA Javier David FAU
20545565359 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 25.05.2021 14:15:08 -05:00

Firmado digitalmente por
BENAVIDES VIZCARRA Claudia
Fabiola FAU 20545565359 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 25.05.2021 15:06:25 -05:00

Firmado digitalmente por VARGAS
WINSTANLEY Silvana Eugenia
FAU 20545565359 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 27.05.2021 14:28:05 -05:00


